SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N. 087, DE 07 DE JULHO DE 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na
Sessão N. 866, realizada em 03/07/2015, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para
Docentes foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 058, de 17 de abril de 2014,
publicado no DOU de 23 de abril de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 067, de 21 de maio de 2015,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 27 de maio de 2015.

Processo N. 23081.012124/2013-11
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Ciências da Comunicação/CCSH
Área: Comunicação/Comunicação Visual

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Sandra Dalcul Depexe 8,35 1º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 133, de 29 de setembro de 2014,
publicado no DOU de 01 de outubro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 062, de 07 de maio de 2015,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 13 de maio de 2015.

Processo N. 23081.003815/2014-05
PROFESSOR ASSISTENTE
Departamento de Artes Visuais/CAL
Área: Artes/Artes Plásticas

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Karine Gomes Perez Vieira 8,82 1º lugar
Ricardo de Pellegrin 8,19 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 134, de 29 de setembro de 2014,

publicado no DOU de 01 de outubro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 062, de 07 de maio de 2015,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 13 de maio de 2015.

Processo N. 23081.011427/2014-90
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Administração/CESNORS – Palmeira das Missões
Área: Administração/Mercadologia

Não houve candidato classificado.

Edital de Abertura de Concurso Público N. 135, de 29 de setembro de 2014,
publicado no DOU de 01 de outubro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 052, de 15 de abril de 2015,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 23 de abril de 2015.

Processo N. 23081.014106/2014-47
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Ciências Econômicas/CCSH
Área: Economia/Crescimento e Desenvolvimento Econômico

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Cidonea Machado Deponti 8,31 1º lugar

Edital de Divulgação de Resultado N. 067, de 21 de maio de 2015,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 27 de maio de 2015.

Processo N. 23081.012792/2014-11
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Ciências Sociais/CCSH
Área: Sociologia/Teoria Sociológica

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Laura Senna Ferreira 8,28 1º lugar
Fernando de Figueiredo Balieiro 7,56 2º lugar

Processo N. 23081.014997/2014-31
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Ciências Sociais/CCSH
Área: Antropologia/Teoria Antropológica

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Virginia Susana Vecchioli 8,35 1º lugar
Anna Paula Vencato 8,32 2º lugar
Nara Maria Emanuelli Magalhães 7,49 3º lugar
Maria Paula Prates Machado 7,12 4º lugar
Laure Marie-Louise Clémence Garrabé 7,11 5º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 140, de 14 de outubro de 2014,
publicado no DOU de 16 de outubro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 069, de 01 de junho de 2015,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 04 de junho de 2015.

Processo N. 23081.009929/2014-51
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Engenharia Mecânica/CT
Área: Propulsão Aeroespacial

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Nattan Roberto Caetano 8,07 1º lugar
Giuliano Demarco 7,08 2º lugar

Processo N. 23081.009762/2014-28
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Engenharia Mecânica/CT
Área: Engenharia Mecânica/Fenômenos de Transporte/Engenharia Térmica

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Carlos Eduardo Guex Falcão 7,14 1º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 152, de 17 de novembro de 2014,
publicado no DOU de 19 de novembro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 067, de 21 de maio de 2015,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 27 de maio de 2015.

Processo N. 23081.007975/2014-15
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Biologia/CCNE
Área: Fisiologia Vegetal

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Felipe Klein Ricachenevsky 9,83 1º lugar
Jaqueline Malagutti Corsato 7,01 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 153, de 17 de novembro de 2014,
publicado no DOU de 20 de novembro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 069, de 01 de junho de 2015,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 04 de junho de 2015.

Processo N. 23081.018296/2014-71
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Eletrônica e Computação/CT
Área: Análise de algoritmos e complexidade de computação

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Marcelo Serrano Zanetti 7,96 1º lugar

Processo N. 23081.017158/2014-75
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Ciências Agronômicas e Ambientais/CESNORS - Frederico Westphalen
Área: Engenharia Civil/Construção Civil/Estruturas

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Marcus Bruno Domingues Soares 7,24 1º lugar

Processo N. 23081.018036/2014-04
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Engenharia Florestal/CESNORS - Frederico Westphalen
Área: Geociências/Fotogrametria

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Lucio de Paula Amaral 7,47 1º lugar
Sandro Luciano Barreto Fensterseifer 7,30 2º lugar

II - O prazo de validade do concurso é de um ano a contar da publicação da homologação no
Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                                  Paulo Afonso Burmann
                                                                Reitor